λζ'. « Καὶ ἐπὶ πάντας θεοὺς τῶν πατέρων αὐτοῦ  
 οὐ συνήσει. » Εὐρίσκομεν δὲ τὸν Ἀντιόχον εἰδωλι-  
 κῶν βωμῶν τὴν τε Ἱερουσαλήμ καὶ πᾶσαν τὴν  
 Ἰουδαίαν ἐμπλήσαντα, καὶ ἐν τῷ καθ' οὗ τοῦ θεοῦ τῷ  
 Διὶ θύσαντα, καὶ Διὸς μὲν Ὀλυμπίου τὸν ἐν Ἱερο-  
 σολύμοις νεῶν προσαγορεύσαντα, Διὸς δὲ Ξανίου τὸν  
 ἐν τῷ Γαριζίν. Ἡὼς τοίνυν<sup>82</sup> ὁ οὕτως δειτιδαίμων,  
 ὁ οὕτως εἰδωλολάτρης, « ἐπὶ θεοὺς τῶν πατέρων αὐ-  
 τοῦ οὐ συνήσει· » Πάντα<sup>83</sup> γὰρ τούναντιον ὁ Ἀντιό-

<sup>71</sup> Matth. xxiv, 20-22. <sup>72</sup> Ibid. 25. <sup>73</sup> Ibid. 27.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>71</sup> ἄλλ. B πραγμ. τήν. <sup>72</sup> B σαββάτου. <sup>73</sup> B οὐδ' οὐ μὴ γένηται. <sup>74</sup> ἐκ. B ὧδε. <sup>75</sup> B τοῦ ψευδοχρίστου. <sup>76</sup> B ἐπήγαγεν. <sup>77</sup> B ἔρχεται. <sup>78</sup> ἐστ. Des. in B. <sup>79</sup> ἐπὶ. Des. in B tum b. l. tum post pauca. <sup>80</sup> Rec. lectio, μέχρις οὐ συντελεσθῆ ἡ ὀργή. <sup>81</sup> οὗτ. B αὐτόσ. <sup>82</sup> τοίν. B οὖν. <sup>83</sup> B πᾶν.

A molietur, ut pius in fraudem impellat, modo do-  
 losis miraculis decipere ac fallere conatus, modo  
 vi adhibita, et omne supplicii genus pietatis infe-  
 rens alumnis. Quod **1267** si quis prophetiae se-  
 riorum inquirens, haec non ita se habere credat, is  
 evangelicam doctrinam mente repetat, ubi Dominus  
 simul et quae ad communem, et quae ad ipsius  
 Hierosolymae consummationem pertinent, praedi-  
 cavit. Cum enim dixisset: « Orate, ne fiat fuga  
 vestra in hieme, neque Sabbato, quod Judaeis solis  
 congruit, statim subiecit: « Erit enim tribulatio  
 magna, qualis non fuit ab initio mundi usque ad  
 hoc tempus, neque fiet: et nisi abbreviati fuissent  
 dies illi, salva non fieret omnis caro: sed propter  
 electos abbreviabuntur dies illi. » Ostendensque,  
 ad Judaeos nihil horum pertinere, adjecit: « Tunc  
 si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ibi,  
 nolite credere »; » paucisque de pseudocristis  
 praedictis, addit: « Sicut enim fulgur exit ab  
 oriente, et apparet usque ad occidentem, ita erit  
 et adventus Filii hominis ». » Et alia omnia simi-  
 liter, ne singula recenseam. Hinc itaque instructi  
 etiam prophetiam intelligemus, quae ab Antiocho  
 ad Antichristum, ut ab imagine ad exemplar,  
 transiens, quae ad illum pertinent, ea nos ante docet aperte.

VERS. 36. « Faciet enim secundum voluntatem suam,  
 inquit, rex, et exaltabitur, et magnificabitur super  
 omnem Deum, et super Deum deorum, et loquetur  
 fastuosa, et diriget. » Id est, prospere ei res suc-  
 cedent, sed non in perpetuum. « Donec **1288** enim  
 perfecta fuerit ira. » Donec, inquit, vehementer  
 divinam iram inflammavit, ipsamque in se provo-  
 catam attraxerit. *Iram* autem supplicium vocat:  
 Numen enim perturbationum est expers. « Quia  
 in consummationem, inquit, et studium fit. » Et  
 enim iste, inquit, suum praecognoscens finem,  
 multam adhibebit curam, ut omnes provocet ad  
 impietatem, multos poenarum socios et participes  
 cupiens accipere. Sequentia autem apertius coar-  
 guunt eorum inscitiam, qui haec de Antiocho dicta  
 fuisse opinentur. Ait enim:

VERS. 37. « Et super omnes deos patrum suo-  
 rum non intelliget. » Invenimus autem Antiochum  
 aris, in quibus idola colerentur, et Hierosolymam,  
 et omnem Judaeam complevisse, et in templo Dei  
 Jovi sacrificasse, Jovisque Olympii nuncupasse  
 templum quod erat in Hierosolymis, Jovis autem  
 hospitalis, alterum quod erat in Garizim. Quo-  
 modo igitur, qui ita superstitiosus in daemionibus  
 colendis, et idolorum cultui ita addictus sit,

« super deos patrum suorum non intelliget? » A Omnia enim contra Antiochus facere perseverabat, qui patrios deos colens, eum qui a Judæis adoraretur, inficiabatur esse Deum. Nequaquam itaque in Antiochum hæc cadunt, sed in ipsum exemplar Antiochi, cujus imago et typus Antiochus impietate omnes superiores reges vincere contendit. De Antichristo itaque hoc dicit: « Super omnes deos patrum suorum non intelliget. Et super concupiscentiam mulierum, et super omnem Deum non intelliget. » Hoc quoque aperte contrarium est Antiochi institutis. Hic enim non modo legitimo matrimonio sibi conjunctis uxoribus non erat contentus, **1289** ex quibus Antiochum Eupatorem et Alexandrum procreavit, sed etiam cum lascivis pellicibus coibat, et unus ex ipsis secunda Machabæorum mentionem facit historia, ubi sic scriptor ait: « Contigit autem Tarsenses et Mallectas seditionem movere, quod Antiochidi regis concubinæ, dono essent dati ». Qui itaque adeo lasciviæ inserviebat, ut urbes tales ac tantas metretici mulierculæ largiretur, quomodo super concupiscentiam mulierum non intelliget? Hinc igitur errare itidem aperte convincuntur, qui hæc ad Antiochum referre conantur. Nos vero ad id unde digressi sumus revertamur. « Et super concupiscentiam mulierum, inquit, et super omnem Deum non intelliget, quia super omnes magnificabitur. » Hoc est, arbitrabitur se omnium esse maximum.

VERS. 38. « Et Deum Maozim in loco suo glorificabit, et Deum quem non cognoverunt patres ejus, glorificabit in argento et auro, et lapide pretioso, et concupiscentiis. » Cum enim parentes illius omnes, agnita propria natura, Deum qui omnibus præest, seipsos nominare non ausi fuerint, iste Deum fortem et potentem (hoc enim significat Maozim), seipsum appellat. Illud enim, in loco suo, pro seipsum posuit.

VERS. 39. « Et faciet munitionibus refugiorum eum Deo alieno, quem cognovit, et multiplicabit gloriam, et subjiciet ipsis **1290** multos, et terram dividet donis. » Eriget enim sibi ipsi templa, inquit, et argento, et auro, et lapidibus pretiosis ipsa exornabit, et subjiciet ipsis multos, deceptos videlicet signis, vel supplicis mollitos. Sed et « terram dividet donis, » subjectis enim sibi populis, qui impietati consenserint, regionem plurimam largietur.